MIN STÉRIO D A EDU CAÇÃO E CULTURA

Do - Diretor da Divisão de Segurança e Inf0 r maçces

Ao Exmo. Senhor Ministro da Educação e cultura

Assunto - Exposição (faz)

Excelentíssimo Senhor Ministro ,

cumprindo a determinação de Vossa Excelência
contida a fls.19 , desloquei-me preliminarmente para a cidade
de Belo Horizonte, onde entrei em contato com os Srs. JOSE MA
RIA ALKMIN, DD. Secretário de Educação e JOAQUIM FERREIRA GON
çALVES, DD. Secretário de Estado_da Seguranca ~ública, âmbos
do Estado de Minas Gerais, quando lh expús o motivo da mi-
nha visi t a, .ficando então decidido que a investigação seria
feita pelo D:r•. ALOY IO MACHADü, -COMES . Delegado classe especi-

al. Pelos elementos contidos nos autos e por in
2 .
formações colhidas em conversa informal junto a populares re-
sidentes na cidade e Uberlândia, pude constatar o seguinte:

a) O Ginásio Tiradentes pertencevao Sr. LUIZ
ANTO~EIRA DO COUTO, Diretor, e tinh~ como Vice-Diretora
a sra. GLORIA ELIZETE DRUMOND BARRETO.

b) O Diretor seduziu uD1ª menina de 13 anos,
aluna do Colégio, tendo gasto, para que o pai da aluna
apresentasse denúncia, a quantia de NCr$ 4.000,00 (quatro
cruzeiros novos).

~ nao
mil

e) Com o conhecimento, pelos alunos e pais,
do fato, Solégio viu-se envolvido numa onda de descrédito.
Vice-Diretora convocou o corpo docente e os pais de alunos,